
                                          REPUBLICA MOLDOVA

                                               RAIONUL STRĂŞENI

CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI

MD-3725, r. Străşeni, com. Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238,   panasestiprimaria@gmail.com  

Decizie nr.4/7 proiect
din  09 august 2024

Cu privire la alocarea ajutoarelor financiare 

     În conformitate cu prevederile  art. 14 a Legii  nr. 436/2006 privind   administraţia  publică
locală,  în  temeiul  prevederilor  Legii  finanţelor  publice  şi  responsabilității  bugetar-fiscale
nr.181/2014, Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, art. 4 din Legea nr. 435/2006
privind  descentralizarea  administrativă,  Regulamentul  cu  privire  la  modul  de  solicitare  și
acordare  a  ajutorului  financiar  la  nașteri,  căsătorii  și  decese  locuitorilor  permanenți  din
comuna Pănășești, aprobat prin Decizia consiliului local cu nr.2/22 din 29.03.2024, în temeiul
cererilor  depuse  de  persoanele  care  solicită  ajutorul  financiar,  având   avizul   comisiilor
consultative  de  specialitate, Consiliul  local,
                                                                 DECIDE:

1.Se alocă suma de 14,0 mii lei, pentru acordarea ajutoarelor financiare la nașteri, căsătorii și 
decese, de la instituția Administrație, cod eco 272600- ajutoare financiare, în baza cererilor 
depuse de la locuitorii permanenți din comuna Pănășești, conform Anexelor  (se anexează).

2. Contabilitatea va asigura acordarea ajutorului financiar la nașteri, căsătorii și decese pentru
locuitorii permanenți  ai comunei Pănășești în baza Deciziei consiliului aprobate.

3. Se desemnează responsabil pentru executarea prevederilor prezentei decizii contabilul-şef.

4.Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii primarul- Bujoreanu Valeriu.

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în RSAL.

                             

Preşedinte al şedinţei consiliului
Contrasemnat:
Secretara  Consiliului local                                                                    Răileanu Olga



NOTA INFORMATIVA

la proiectul de decizie nr.4/7 din 09.08.2024 ,,Cu privire la alocarea ajutoarelor financiare ”.

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Proiectul de decizie a fost elaborat de secretara consiliului local, primar și colaboratori ai
primăriei.
2.  Condiţiile  ce  au  impus  elaborarea  proiectului  de  act  normativ  şi  finalităţile
urmărite
Proiectul  de   ,,Cu  privire  la  alocarea  ajutoarelor  financiare  ”, a  fost  elaborat  în
conformitate  cu  prevederile   art.  14  a  Legii   nr. 436/2006  privind   administraţia
publică   locală,  în  temeiul  prevederilor  Legii  finanţelor  publice  şi  responsabilității
bugetar-fiscale nr.181/2014, Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, art. 4
din  Legea  nr.  435/2006  privind  descentralizarea  administrativă,  Regulamentul  cu
privire la modul de solicitare și acordare a ajutorului financiar la nașteri, căsătorii și
decese locuitorilor permanenți din comuna Pănășești, aprobat prin Decizia consiliului
local cu nr.2/22 din 29.03.2024, în temeiul cererilor depuse de persoanele care solicită
ajutorul financiar.
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
Proiectul prevede  acordarea ajutoarelor financiare la nașteri, căsătorii și decese
4. Fundamentarea economico-financiară
Implimentarea proiectului de decizie ,,Cu privire la alocarea ajutoarelor financiare ”,
va necesita cheltuieli suplimentare.

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau
abrogarea altor acte normative.

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului
Conform  art.32  din  legea  100  din  22.12.2017,, Cu   privire   la   aprobarea
Regulamentului cu privire la modul de solicitare și acordare a ajutorului financiar la
nașteri,căsătorii și decese locuitorilor permanenți din comuna Pănășești”a fost avizat
de  primarul primăriei Panasesti. Totodată, în scopul respectării prevederilor legii nr.239 din
13.11.2013 privind transparenţa procesului decizional, proiectul deciziei este plasat pe panoul
informativ   al   primăriei  Panasesti,  pe  pagina electronica  a  primariei  si  pe paginile  de
socializare.

7. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul  de  decizie  este  elaborat  în  conformitate  cu  metodologia  de  efectuare  a
expertizei  anticorupţie  a  proiectelor  de  acte  legislative  şi  normative,anexa  nr.2  la
Hotarărea Colegiului Centrului Naţional  Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018.

8. Constatările expertizei juridice
Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul
actului corespund normelor de tehnică legislativă.

Secretara                                                        Răileanu Olga



Anexa nr.1 
la Decizia consiliului local nr.4/7 din 09.08.2024

Acordarea ajutoarelor financiare la căsătorii
1.Calmîș Ion și Tontulescu Ana - data căsătoriei 26.06.2024 1000 lei
2.Mîndrila Vasile și Gorșinschi Ecaterina - data căsătorie 19.07.2024                   1000 lei
3.Panuș Tudor și Rusu Cristina- data căsătoriei 09.08.2024 1000 lei
4.Mîndrilă Grigore și Busuioc Ana - data căsătoriei 09.08.2024 1000 lei
Total: 4000 lei

Anexa nr.2
la Decizia consiliului local nr.4/7 din 09.08.2024

Acordarea ajutoarelor financiare la nașteri
Nr. Părinții

copilului
A câta
naștere

Numele
copilului

Data
nașterii

Suma/
lei

1. Vieru Vitalie 3 Vieru Macarie -
Răzvan

26.05.2024 2000

2.

Total:                                                                                                                   2 000

Anexa nr.3 
la Decizia consiliului local nr.4/7 din 09.08.2024

Acordarea ajutoarelor financiare la decese
Numele/Prenumele decedatului Suma/lei

1. Vieru Efrosinia - decedată la data de 23.05.024 1000

2. Duminică Andrei -decedat la data de 16.06.2024 1000

3. Calmîș Anastasia - decedată la data de 30.06.2024 1000

4. Dumitrașcu Elena - decedată  la data de  03.07.2024 1000

5. Beschieru Vera - decedată la data de 13.07.2024 1000

6. Prisacari Ion - decedat la data de 23.07.2024 1000

7. Alexei Galina - decedată  la data de 12.07.2024 1000

8. Paraschiv Pavel - decedată  la data de 28.07.2024 1000



9.

Total: 8000


	În conformitate cu prevederile art. 14 a Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, în temeiul prevederilor Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, art. 4 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, Regulamentul cu privire la modul de solicitare și acordare a ajutorului financiar la nașteri, căsătorii și decese locuitorilor permanenți din comuna Pănășești, aprobat prin Decizia consiliului local cu nr.2/22 din 29.03.2024, în temeiul cererilor depuse de persoanele care solicită ajutorul financiar, având avizul comisiilor consultative de specialitate, Consiliul local,

